


OBSAH

I. Smluvní strany......................................................................................................... 3
II. Definice některých pojmů......................................................................................... 3
III. Předmět Smlouvy..................................................................................................... 6
IV. Základní zásady........................................................................................................ 7
V. Základní zásady provádění pěstebních činností........................................................ 10
VI. Ceny za provádění pěstebních činností..................................................................... 12
VII. Projekty a Zadávací listy..........................................................................................13
VIII. Požadavky na obsah Projektů.................................................................................. 14
IX. Změnová řízení a změny Projektů.............................................................................14
X. Účtování a platební podmínky................................................................................. 16
XI. Některé dispozice s pohledávkami............................................................................ 17
XII. Odpovědnost za škodu a za vady...............................................................................18
XIII. Smluvní sankce.......................................................................................................19
XIV. Vzájemná komunikace............................................................................................ 21
XV. Ustanovení o vzniku a zániku Smlouvy.................................................................... 22
XVI. Criminal Compliance doložka..................................................................................25
XVII. Závěrečná ustanovení............................................................................................. 25
PŘÍLOHA č. D2 VZORCE PRO VÝPOČET ÚPRAVY CEN PĚSTEBNÍCH ČINNOSTÍ.................29
Příloha č. P1 Pěstební projekt do 31. 12. 2022................................................................................................... 32
Příloha č. P2 ZÁSADY PŘENOSU REPRODUKČNÍHO MATERIÁLU LESNÍCH DŘEVIN......................... 33
Příloha č. P3 PODROBNÉ PODMÍNKY PROVÁDĚNÍ PĚSTEBNÍCH ČINNOSTÍ.........................................35
Příloha č. P4 CENÍK PĚSTEBNÍCH ČINNOSTÍ............................................................................................... 50
Příloha č. P5 Katalog pro oplocenky používané při mechanické ochraně mladých lesních porostů.............51
Příloha č. P6 Řadič výkonů pěstebních činností................................................................................................63
Příloha č. Z1 Vzor zadávacího listu - pěstební činnosti.....................................................................................73
Příloha č. Z2 OSTATNÍ INFORMACE................................................................................................................ 74
Příloha č. Z3 Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci............................................................................ 75
Příloha č. Z4 ZÁSADY POŽÁRNÍ OCHRANY....................................................................................................76
Příloha č. 7 Mapa území...................................................................................................................................... 78

Stránka 2 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



Příloha č. 2 ZD

SMLOUVA O PROVÁDĚNÍ PĚSTEBNÍCH ČINNOSTÍ - Obnova lesa po tornádu na polesí
Hodonín]

uzavřená v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2, zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisu

(dále jen „Smlouva“)

I. Smluvní strany

1. Lesy České republiky, s.p.
IČO: 421 96 451, DIČ: CZ42196451
se sídlem Hradec Králové, Nový Hradec Králové, Přemyslova 1106/19, PSČ 500 08 
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, 
oddíl AXII, vložka 540
zastoupený 

Židlochovice, na základě podpisového řádu 
bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Hradec Králové 

číslo účtu: 26300511/0100
ID schránky: e8jcfsn
(dále jako „Lesy ČR“) na straně jedné
a

2. PETRA spol. s r.o.
se sídlem Brandlova 3393/129, 695 01 Hodonín 
IČO: 469 79 697 
DIČ: CZ46979697
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl C, vložka 
8026
zastoupená: Zdeňkem Bábíčkem, jednatelem 
bankovní spojení: Československá obchodní banka, a. s.

číslo účtu. 117457493/0300

(dále jako „Smluvnípartner“) na straně druhé

(Lesy ČR a Smluvní partner též společně jako „smluvní strany“ a každý jednotlivě jako „smluvní 
strana“)

II. Definice některých pojmů

Při výkladu Smlouvy budou níže uvedené pojmy vykládány takto:

„Fiktivní porost“ je porost, který není součástí prostorového rozdělení lesa.
Fiktivní porost je projektován jako předpoklad sumárních 
požadavku pěstebních činností závislých zejména

Stránka 3 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



„Indexy mezd“

na povětrnostních a klimatických jevech, které proto nelze 
předem umístit do konkrétního porostu.

jsou indexy vyjadřující čtvrtletní změnu vývoje průměrné 
hrubé měsíční mzdy v odvětví Zemědělství, lesnictví 
a rybářství odvozené z výše průměrné hrubé měsíční mzdy 
v odvětví Zemědělství, lesnictví a rybářství (přepočtené 
počty) vyhlašované čtvrtletně ČSÚ v publikaci Evidenční 
počet zaměstnanců a jejich mzdy podle CZ-NACE.

„Indexy PHM“ jsou indexy vyjadřující čtvrtletní změnu vývoje ceny 
Motorové nafty odvozené z výše cen Motorové nafty 
vyhlašované měsíčně ČSÚ v publikaci Průměrných cen 
pohonných hmot za jednotlivé měsíce roku.

„Indexy průmyslu“ jsou indexy vyjadřující čtvrtletní změnu vývoje cen 
Zemědělských a lesnických strojů odvozené z výše měsíčních 
Indexů cen Zemědělských a lesnických strojů (průměr roku 
2015 = 100) vyhlašovaných měsíčně ČSÚ v publikaci Indexů 
cen průmyslových výrobců podle sekce, subsekce, oddílu a 
skupiny CZ-CPA v České republice.

„Klouzavé indexy mezd“ jsou průměrné změny Indexů mezd za 4 předcházející 
čtvrtletí (tzv. čtyřkvartální „klouzavé indexy“); využívají se za 
účelem stanovení výše Smluvní inflace - blíže viz 
čl. VI. Smlouvy.

„Klouzavé indexy PHM“ jsou průměrné změny Indexů PHM za 4 předcházející 
čtvrtletí (tzv. čtyřkvartální „klouzavé indexy“); využívají se za 
účelem stanovení výše Smluvní inflace - blíže viz 
čl. VI. Smlouvy.

„Klouzavé indexy průmyslu“ jsou průměrné změny Indexů průmyslu za 4 předcházející
čtvrtletí (tzv. čtyřkvartální „klouzavé indexy“); využívají se za

„Kořenový náběh“

účelem stanovení výše Smluvní inflace - blíže viz čl. VI. 
Smlouvy.

je přechodová část mezi bazální částí kmene a kořenovým 
systémem do vzdálenosti 50 cm od obvodu kmene.

„Občanský zákoník“ je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů.

„Pěstební projekt“ je dokument, který určuje rozsah požadovaných pěstebních 
činností ze strany Lesů ČR a obsahuje specifikaci podmínek 
provádění pěstebních činností na VÚ, zpravidla pro dobu 
jednoho kalendářního roku či jednoho kalendářního 
čtvrtletí.

„Projekt“ představuje označení pro roční či čtvrtletní Pěstební projekt, 
kterým Lesy ČR upřesňují rozsah a požadavky na výkon 
pěstebních činností oproti rozsahu a požadavkům uvedeným

Stránka 4 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



p / V/ 1 V 1 . • / IV/ V/ IV/v Sumářích; představuje rámec plnění pro příslušný 
kalendářní rok či čtvrtletí. Projekt může být členěn na stupeň 
naléhavosti 1 (tj. „neodkladně naléhavý“), 2 (tj. „podmíněně 
naléhavý“), anebo 3 (tj. „nenaléhavý“). Projekt může být 
členěn na typ projektu 1 (tj. „Projekt předaný“) a typ projektu
2 (tj. „Projekt předaný podmíněný“).

„Smluvní inflace44 je míra změny cen pěstebních činností blíže definovaná v čl.
VI. odst. 3 Smlouvy.

„Sumář“ představuje společné označení pro Sumář pěstebních 
činností a pro Sumář sadebního materiálu, které určují 
předpokládaný rámcový rozsah požadovaných služeb 
pěstebních činností a souvisejících dodávek na VÚ po dobu 
účinnosti Smlouvy; jako příloha Zadávací dokumentace byl 
podkladem pro výpočet nabídkové ceny pro účely hodnocení 
nabídek v zadávacím řízení na Veřejnou zakázku.

„Těžební zbytky“ je dendromasa zbývající na pracovišti po kácení stromů a 
jejich odvětvování, tj. větve jehličnatých dřevin, větve 
listnatých dřevin do 10 cm tloušťky, vršky stromů, třísky, 
stromová zeleň, dřevní hmota nevyužitelná pro výrobu 
sortimentů surového dříví z prořezávek a výseků vedlejších 
dřevin, tenké stromky nedosahující dimenzí hroubí atd. Mezi 
Těžební zbytky nejsou zahrnuty pařezy.

„Veřejná zakázka“ je nadlimitní veřejná zakázka na služby s názvem Obnova 
lesa po tornádu na polesí Hodonín.

„VÚ“ je vymezené území, tj. území, na němž je Smluvní partner 
během účinnosti Smlouvy povinen provádět pěstební 
činnosti. Vymezené území je blíže specifikováno v čl. III. 
odst. 1 Smlouvy a příloze Smlouvy č. 7.

„Zadávací dokumentace“ je zadávací dokumentace k Veřejné zakázce.

„Zadávací list“ je jedna z forem pokynu Lesů ČR k provedení pěstebních 
činností, který je určen Smluvnímu partnerovi. Vzor 
Zadávacího listu je Přílohou č. Z1 Smlouvy.

„Zákon o lesích“ je zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.

„Zákon o obchodu 
s reprodukčním
materiálem lesních dřevin44 je zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního

materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů 
a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu 
s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění 
pozdějších předpisů.

Stránka 5 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



„Zákon o rostlinolékařské
péči“ je zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně

některých souvisejících zákonu, ve zněni pozdějších 
předpisu.

„Zákon o zadávání veřejných
zakázek“ je zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve

V / J V • V ✓ 1 V J • oznění pozdějších předpisů.

„Zákon o majetkovém
vyrovnání s RC a NS“ je zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi

a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů 
(zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 
společnostmi), ve znění pozdějších předpisů.

„Zákon o registru smluv“ je zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 
předpisů.

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

III. Předmět Smlouvy

1. Smluvní partner se za podmínek uvedených ve Smlouvě zavazuje ve prospěch Lesů ČR po 
dobu její účinnosti řádně a s odbornou péčí provádět pěstební činnosti na vymezeném 
území (VÚ), tedy v porostech zakreslených na mapovém podkladu (viz Příloha č. 7 
Smlouvy), na území polesí Hodonín na LZ Židlochovice (Tyršova 1,667 01 Židlochovice). 
Lesy ČR se Smluvnímu partnerovi zavazují za řádně poskytnuté služby pěstebních 
činností uhradit cenu dle Smlouvy.

2. Smluvní strany berou na vědomí, že rozsah služeb a dodávek stanovený v zadávacích 
podmínkách k Veřejné zakázce, jakož i ve Smlouvě, nemusí být během trvání smluvního 
vztahu založeného Smlouvou naplněn nebo může být naopak překročen, a to s ohledem 
na nepředvídatelnost všech objektivních vlivů v době vyhlášení Veřejné zakázky nebo 
uzavření Smlouvy, tj. služby pěstebních činností, jakož i dodávky s nimi související, budou 
Smluvním partnerem poskytovány vždy v závislosti na upřesňování požadavků ze strany 
Lesů ČR postupem dle kapitoly Projekty, zadávací listy a změnová řízení (čl. VII. a násl. 
Smlouvy).

3. Smluvní strany prohlašují, že budou při plnění Smlouvy v maximální možné míře 
respektovat zadávací podmínky Veřejné zakázky, zejména ustanovení Zadávací 
dokumentace a obsah nabídky, včetně struktury a rozsahu předmětu Veřejné zakázky, 
bude-li to možné s ohledem na plnění účelu Smlouvy, kterým je zajištění nezbytných prací 
v lese na předmětném VÚ v souladu s příslušnými agrotechnickými lhůtami a právními 
předpisy, a/nebo nebudou-li takovému jednání bránit objektivní okolnosti (klimatické 
jevy, rozhodnutí orgánu veřejné moci, změna či úprava právních předpisů, změna 
vlastnického či užívacího práva, odůvodněné potřeby ekonomické, riziko vzniku škod 
apod.).

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 6 z 78



4. Prodej klestu a pařezů, které vzniknou v rámci pěstebních činností, není předmětem 
Smlouvy.

5. Pěstebními činnostmi se pro účely Smlouvy rozumí činnosti spojené s obnovou, výchovou 
a ochranou lesních porostů, včetně dodávek příslušných přípravků a materiálů 
(tj. sadebního materiálu a dalších materiálů nezbytných k provádění pěstebních 
činností); jedná se zejména o následující činnosti:
a) úklid a odstraňování klestu, Těžebních zbytků a jiné dočišťování ploch po těžbě 

dřeva;
b) příprava půdy pro přirozenou a umělou obnovu lesních porostů;
c) výsadba lesních dřevin a obnova lesa (zalesňování a související průběžné dodávání 

sadebního materiálu, popř. využití vlastního sadebního materiálu Lesů ČR);
d) ochrana lesních kultur proti zvěři, buřeni, hmyzím a ostatním škůdcům;
e) oplocování lesních kultur;
a další výkony (podvýkony), které jsou vymezeny v Příloze č. P6 - Řadič výkonů 
pěstebních činností.

6. Rozsah a specifikace podmínek provádění pěstebních činností jsou uvedeny ve Smlouvě 
a jejích přílohách a v průběhu trvání smluvního vztahu založeného Smlouvou budou vždy 
upřesňovány prostřednictvím Pěstebních projektů, příp. Zadávacích listů. Tyto 
dokumenty jsou pro Smluvního partnera závazné podle stupně závaznosti v tomto pořadí: 
1/ Zadávací list; 2/ Pěstební projekt a Příloha č. P2 - Zásady přenosu reprodukčního 
materiálu lesních dřevin; 3/ Příloha č. Z2 - Ostatní informace; 4/ Příloha č. P5 - Katalog 
pro oplocenky používané při mechanické ochraně mladých lesních porostů; 5/ Příloha 
č. P3 - Podrobné podmínky provádění pěstebních činností.

7. Smluvní partner tímto prohlašuje, že je řádně a s odbornou péčí schopen plnit své závazky 
ze Smlouvy, zejména že má zajištěny dostatečné materiální a odborně kvalifikované 
personální zdroje (kapacity) na realizaci činností uvedených ve Smlouvě a že disponuje 
veškerými nezbytnými doklady, licencemi či jinými obdobnými dokumenty 
a oprávněními, které jsou nezbytné k naplnění účelu Smlouvy, zejména: a) dokladem 
o odborné způsobilosti minimálně II. stupně ve smyslu ustanovení § 86 zákona 
o rostlinolékařské péči, b) licencí ve smyslu ustanovení § 20 odst. 1 zákona o obchodu 
s reprodukčním materiálem lesních dřevin. Uvedenými doklady, licencemi či jinými 
obdobnými dokumenty a oprávněními musí disponovat Smluvní partner nebo osoby, 
jejichž prostřednictvím bude Smluvní partner zajišťovat plnění Smlouvy.

8. Smluvní partner se zavazuje, že vlastnosti, doklady, oprávnění a kapacity uvedené 
v předchozím odstavci tohoto článku Smlouvy (zejména doklady uvedené v předchozím 
odstavci tohoto článku Smlouvy pod písm. a) - b)) budou existovat a budou platné po 
celou dobu účinnosti Smlouvy. Smluvní partner je k výzvě učiněné Lesy ČR povinen 
předložit Lesům ČR aktuální dokumenty osvědčující tyto skutečnosti, a to nejpozději do 
15 dnů od doručení takové výzvy.

PĚSTEBNÍ ČINNOSTI

IV. Základní zásady

1. Smluvní partner je povinen provádět pěstební činnosti řádně, včas, s odbornou péčí, 
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a v souladu se Smlouvou, předcházet vzniku 
škod a chránit oprávněné zájmy Lesů ČR.

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 7 z 78



2. Lesy ČR jsou povinny Smluvnímu partnerovi poskytnout součinnost potřebnou 
k řádnému plnění jeho povinností podle Smlouvy. Lesy ČR jsou povinny za účelem plnění 
Smlouvy zejména umožnit Smluvnímu partnerovi vstup na pozemky, k nimž mají Lesy ČR 
právo hospodařit, poskytnout Smluvnímu partnerovi na jeho žádost informace 
o vlastnictví pozemků, které budou činností Smluvního partnera podle Smlouvy dotčeny 
(případně rovněž kontaktní údaje vlastníků pozemků, mají-li je Lesy ČR k dispozici), 
povolit v mezích právních předpisů zvláštní užívání lesních cest a lesních svážnic, k nimž 
mají právo hospodařit a zúčastnit se na žádost Smluvního partnera jednání s vlastníky 
dotčených pozemků, k nimž Lesy ČR nemají právo hospodařit atd.

3. Přístup na pozemky, k nimž Lesy ČR nemají právo hospodařit, si na své náklady a na svou 
vlastní odpovědnost zajistí Smluvní partner. V případě, že se Smluvnímu partnerovi 
nepodaří zajistit si na takové pozemky přístup, který je nezbytný k plnění jeho povinností 
dle Smlouvy, je povinen o tom bezodkladně informovat Lesy ČR. Následně si smluvní 
strany dohodnou další postup.

4. Lesy ČR jsou povinny do 10 dnů od uzavření Smlouvy v sídle LZ předat Smluvnímu 
partnerovi a poskytnout mu do výpůjčky (nebo zpřístupnit v případě dokumentů 
v digitální podobě) na dobu trvání Smlouvy pro VÚ, které je místem plnění:
a) porostní mapy;
b) mapu „LDS“ s vyznačením a s klasifikací lesních cest Lesů ČR;
c) soupis porostů s omezeným režimem hospodaření (ochrana přírody, ochrana 

vodních zdrojů, ochrana přírodních léčivých zdrojů, ochrana kulturních památek 
atd.); Lesy ČR tyto porosty nebo jejich části případně vyznačí v Projektech nebo 
Zadávacích listech.

5. V případě jakýchkoliv změn v dokumentech předaných Smluvnímu partnerovi se Lesy ČR 
zavazují tyto změny bezodkladně oznámit Smluvnímu partnerovi. Lesy ČR jsou povinny 
předat Smluvnímu partnerovi aktualizované verze příslušných dokumentů do 2 týdnů od 
oznámení změn dle předchozí věty.

6. Rozsah a specifikace podmínek provádění pěstebních činností stanovených Smlouvou 
budou průběžně konkretizovány v Projektech. Smluvní partner je povinen provádět 
pěstební činnosti rovněž v souladu se Zadávacími listy.

7. Lesy ČR se zavazují zadávat Smluvnímu partnerovi pěstební činnosti tak, aby bylo 
s ohledem na běžné podmínky lesnického provozu reálně možné a účelné je provádět. 
Lesy ČR při zadávání pěstebních činností dbají rovněž na efektivní využití výrobních 
kapacit Smluvního partnera a na racionální omezení nákladů spojených s výkonem 
pěstebních činností.

8. Smluvní partner je v souladu s ustanovením § 2594 odst. 1 Občanského zákoníku povinen 
písemně upozornit Lesy ČR na nevhodnou povahu příkazů k provádění pěstebních 
činností zadaných Lesy ČR (např. i na nevhodnou povahu sadebního materiálu či osiva 
převzatého od Lesů ČR). Pokud Lesy ČR do 3 pracovních dnů od doručení písemného 
upozornění Smluvního partnera nezmění předmětný příkaz, má se za to, že trvají na 
provádění činností podle původně zadaných příkazů. Smluvní partner v takovém případě 
není oprávněn od Smlouvy odstoupit.

Stránka 8 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



9. Lesy ČR jsou oprávněny průběžně kontrolovat výkon pěstebních činností prováděných 
Smluvním partnerem v souvislosti s plněním Smlouvy. Lesy ČR jsou rovněž oprávněny 
po Smluvním partnerovi požadovat, aby jim poskytl součinnost potřebnou k provedení 
kontroly výkonu těchto činností.

10. Zjistí-li Lesy ČR, že Smluvní partner provádí pěstební činnosti v rozporu se Smlouvou, 
jsou oprávněny požadovat, aby Smluvní partner odstranil vzniklé vady. Jestliže Smluvní 
partner nezjedná nápravu ani v přiměřené lhůtě dodatečně mu za tímto účelem 
poskytnuté, jsou Lesy ČR oprávněny zajistit odstranění vady jinou osobou, přičemž 
náhradu nákladů na odstranění vad a nákladů s tímto spojených jsou Lesy ČR oprávněny 
požadovat po Smluvním partnerovi. Lesy ČR jsou v tomto případě rovněž oprávněny od 
Smlouvy odstoupit.

11. Lesy ČR jsou oprávněny omezit či zastavit provádění pěstebních činností, jestliže jejich 
další výkon ohrožuje nebo by i jen mohl ohrozit životní prostředí či jiné veřejné zájmy, 
oprávněné zájmy Lesů ČR nebo splnění povinností Lesů ČR podle platných a účinných 
právních předpisů, včetně Zákona o majetkovém vyrovnání s RC a NS, nebo oprávnění 
Lesů ČR užívat získané certifikáty, je-li výkon těchto činností v rozporu s právními 
předpisy nebo s pravomocným rozhodnutím soudu či správního orgánu, příp. je-li výkon 
těchto činností v rozporu se Smlouvou. Pro vyloučení pochybností se uvádí, že 
oprávněným zájmem Lesů ČR se pro účely Smlouvy rozumí také zájem na včasné a řádné 
úhradě pohledávek Lesů ČR za Smluvním partnerem. Pokyn Lesů ČR k omezení či 
zastavení provádění pěstebních činností musí být učiněn písemně. Smluvní partner je 
v takovém případě povinen provádění pěstebních činností bezodkladně omezit/zastavit, 
a to dle pokynu Lesů ČR; v opačném případě Smluvní partner odpovídá Lesům ČR za 
vzniklou škodu.

12. Smluvní partner je povinen při provádění pěstebních činností zajistit dodržování zásad 
bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci dle Přílohy č. Z3 - Zásady bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, příp. též dle příslušných právních předpisů. Smluvní partner 
je povinen učinit přiměřená opatření k eliminaci nebezpečí vzniku škody na zdraví osob 
pohybujících se na VÚ, jakož i k prevenci úrazů u těchto osob. Smluvní partner se mj. 
zavazuje, že místa, na nichž hrozí úraz či existuje jiné nebezpečí škody na zdraví, opatří 
výstražnými značkami „Nepovolaným vstup zakázán“, „Zákaz vstupu“ apod.

13. Smluvní partner j e oprávněn za účelem řádného plnění povinností dle Smlouvy bezplatně 
používat k dopravě LDS, s níž mají Lesy ČR právo hospodařit. V případě, že Smluvní 
partner způsobí na LDS škodu nad rámec běžného opotřebení a tuto škodu bezodkladně 
neodstraní, jsou Lesy ČR oprávněny požadovat po Smluvním partnerovi náhradu takto 
vzniklé škody. Zimní zpřístupňování LDS (prohrnování, posyp) si Smluvní partner 
zajišťuje pro potřeby jím vykonávaného rozsahu pěstebních činností na své náklady a na 
svou odpovědnost, pokud nebude smluvními stranami ujednáno jinak.

14. Smluvní partner je povinen po celou dobu trvání smluvního vztahu založeného Smlouvou 
zajistit přímý kontakt pro komunikaci s Lesy ČR a přijímání pokynů od Lesů ČR. Smluvní 
partner je za tímto účelem povinen zajistit pro VÚ dostatečný počet technicko
hospodářských pracovníků, s nimiž bude operativně možné řešit provozní záležitosti 
týkající se jednotlivých revírů v rámci VÚ.

15. Smluvní partner je před zahájením výkonu činnosti dle Smlouvy povinen provést 
posouzení požárního nebezpečí podle ustanovení § 6a zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a to u činností a užívaných objektů se zvýšeným

Stránka 9 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



V / / 1 V/ 1 / V / / 1 V/ • / 1 I /požárním nebezpečím a vysokym požárním nebezpečím, vyjmenovaných v ustanoveni 
§ 4 odst. 2 a odst. 3 uvedeného zákona, u objektů s vysokým požámím nebezpečím zajistit 
schválení tohoto posouzení požárního nebezpečí příslušným orgánem státního požárního 
dozoru a následně předat posouzení, včetně dokladu prokazujícího jeho schválení 
příslušným orgánem státního požárního dozoru, v písemné formě Lesům ČR. Smluvní 
partner je dále povinen vypracovat a používat organizační a technická opatření k zajištění 
požární ochrany u provozovaných činností, u nichž hrozí nebezpečí vzniku požáru. 
Smluvní partner je rovněž povinen dodržovat obecně závazné bezpečnostní a požární 
předpisy u případně najatých či užívaných provozních, výrobních a ubytovacích zařízení, 
která jsou v majetku České republiky a/nebo ve správě Lesů ČR nebo se nacházejí 
na pozemcích, kterých se dotýká plnění dle Smlouvy.

V. Základní zásady provádění pěstebních činností

1. Smluvní partner je povinen provádět pěstební činnosti v souladu se Smlouvou, Pěstebním 
projektem a Zadávacími listy. Pokud je v Pěstebním projektu nebo Zadávacím listu 
stanoven konkrétní termín pro provedení pěstebních činností, je Smluvní partner povinen 
tyto pěstební činnosti provést v termínu stanoveném v Pěstebním projektu či Zadávacím 
listu.

2. K převzetí výsledků pěstebních činností Lesy ČR dochází prostřednictvím předání 
písemných soupisů řádně provedených pěstebních činností, a to v členění 
podle jednotlivých porostů, a jejich následnou akceptací ze strany Lesů ČR. Není-li 
písemně ujednáno jinak, je Smluvní partner za tímto účelem povinen vždy jednou týdně 
předkládat Lesům ČR podrobný písemný soupis provedených pěstebních činností 
za příslušný kalendářní týden.

3. Lesy ČR jsou povinny podrobné písemné soupisy provedených pěstebních činností podle 
předchozího odstavce od Smluvního partnera přebírat. Po převzetí týdenních písemných 
soupisů provedených pěstebních činností Lesy ČR provedou jejich kontrolu, a to vždy 
nejpozději do 3 pracovních dnů od převzetí příslušného soupisu. V případě, že soupisy 
nevykazují vady, Lesy ČR provedou v téže lhůtě i akceptaci výsledků pěstebních činností. 
Stanovená lhůta neplatí, pokud uvedené soupisy nejsou Smluvním partnerem 
předkládány Lesům ČR průběžně ve lhůtě uvedené v odst. 2 tohoto článku Smlouvy. 
Akceptací výsledků pěstebních činností přechází nebezpečí škody na provedeném 
zalesnění či jiných výsledcích pěstebních činností ze Smluvního partnera na Lesy ČR.

4. Jsou-li ze strany Lesů ČR zjištěny nedostatky v provedených činnostech nebo v soupisech 
pěstebních činností, jsou Lesy ČR oprávněny vznést písemně námitku a stanovit dle 
okolností přiměřenou lhůtu k odstranění vad. Odstraněním vad není dotčeno právo Lesů 
ČR na náhradu vzniklé škody. V případě vznesení námitky ze strany Lesů ČR se Smluvní 
partner zavazuje vady odstranit a po jejich odstranění Lesům ČR opakovaně předložit 
příslušný soupis provedených pěstebních činností.

5. Písemné soupisy pěstebních činností jsou řádně akceptovány jejich čitelným podpisem 
osobou k tomu Lesy ČR pověřenou spolu s uvedením data akceptace a záznamu 
o akceptaci. Pro vyloučení pochybností se^ uvádí, že pouhý podpis písemného soupisu 
pěstebních činností osobou k tomu Lesy ČR pověřenou bez uvedení slova „akceptace“ 
nebo slova shodného významu se nepovažuje za akceptaci soupisu pěstebních činností.

Stránka 10 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



6. Nedodrží-li Smluvní partner objem jarního zalesnění, je povinen tento nesplněný objem 
nahradit v témže kalendářním roce, v němž mělo být jarní zalesnění provedeno, 
nestanoví-li Lesy ČR jinak. V takovém případě Lesy ČR mohou stanovit, jakým typem 
sadebního materiálu bude toto náhradní zalesnění provedeno (např. záměna za 
krytokořenný sadební materiál), přičemž uhradí Smluvnímu partnerovi cenu skutečně 
použitého sadebního materiálu uvedenou v Ceníku pěstebních činností, který jako Příloha 
č. P4 tvoří součást Smlouvy, a upravenou postupem dle čl. VI. Smlouvy.

7. V souvislosti s realizací Pěstebního projektu jsou Lesy ČR povinny poskytnout Smluvnímu 
partnerovi informaci o množství vlastního sadebního materiálu pěstovaného u Lesy ČR 
vybraného pěstitele nebo na LZ, podle:
a) dřevin;
b) PLO;
c) LVS;
a to vždy současně s předáním Pěstebního projektu.

8. Lesy ČR jsou oprávněny v rámci realizace pěstebních činností dle Smlouvy určit 
Smluvnímu partnerovi, aby použil pro určité zalesňované plochy sadební materiál 
vypěstovaný ve smyslu předchozího odstavce (tj. vlastní sadební materiál pěstovaný 
u Lesy ČR vybraného pěstitele nebo na LZ). Smluvní partner je v tomto případě povinen 
na základě výzvy Lesů ČR ve stanovené lhůtě převzít za účasti osoby pověřené k tomu Lesy 
ČR sadební materiál u Lesy ČR vybraného pěstitele nebo na LZ. V případě, že sadební 
materiál vykazuje vady, je Smluvní partner povinen Lesy ČR na nedostatky upozornit 
nejpozději při převzetí sadebního materiálu Smluvním partnerem u Lesy ČR vybraného 
pěstitele nebo na LZ, jinak se má za to, že sadební materiál neměl vady. V případě 
oprávněně reklamovaného sadebního materiálu jsou Lesy ČR povinny neprodleně zajistit 
výměnu takového oprávněně reklamovaného sadebního materiálu za sadební materiál 
bezvadný nebo zrušit požadavek na zalesnění ploch sadebním materiálem Lesů ČR. 
Vyúčtování a fakturace činností budou provedeny dle čl. X. Smlouvy za ceny dle čl. VI. 
Smlouvy (příslušná položka v ceníku - Příloha č. P4 - Ceník pěstebních činností, část A - 
ceník PČ).

9. Smluvní partner je povinen dodat pro zalesňování vhodný sadební materiál v souladu 
s Pěstebním projektem, pokud není požadavkem Lesů ČR na zalesnění sadebním 
materiálem Lesů ČR určeno jinak.

10. V případě, že jsou ve Smlouvě, resp. přílohách Smlouvy, uvedeny některé konkrétní názvy 
chemických přípravků používaných při pěstebních činnostech, je Smluvní partner při 
provádění pěstebních činností oprávněn použít po předchozím písemném souhlasu Lesů 
ČR přípravky jiné, avšak jen tehdy, pokud jsou tyto přípravky povoleny v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 ze dne 21. října 2009 
o uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 79/117/EHS 
a 91/414/EHS, či v souladu s jiným právním předpisem, který tento právní předpis 
provede či nahradí. Smluvní partner je však povinen zabezpečit minimálně stejnou kvalitu 
a obdobné účinky chemického ošetření, jimiž se vyznačuje přípravek požadovaný Lesy ČR 
(Lesy ČR jsou oprávněny na vlastní náklady provést otestování chemického přípravku 
a Smluvní partner je povinen poskytnout Lesům ČR k uvedenému nezbytnou součinnost). 
Smluvní partner je v této souvislosti zejména povinen:
a) vést záznamy o přípravcích na ochranu rostlin (článek 67 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 ze dne 21. října 2009 o uvádění přípravků na 
ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 79/117/EHS a 91/414/EHS) a kopii

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 11 z 78



/ O V/ / 1 1 I 1 • • 1 1 V • 1 V / V V V J1/ |zaznamu o přípravcích na ochranu rostlin pravidelné jednou mesicne predavat 
Lesům ČR a v připadé žádosti Lesů ČR do druhého pracovního dne od jejího 
vyžádání;

b) dodržet opatření při použití přípravků nebezpeCných nebo zvláště nebezpeCných pro 
skupiny organismů (ustanovení § 51 Zákona o rostlinolékařské péči a vyhláška 
C. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových 
organismů při použití přípravků na ochranu rostlin, ve znění pozdějších předpisů); 
v případě, že budou použity přípravky vyjmenované v ustanovení § 51 odst. 1 Zákona 
o rostlinolékařské péči, informovat o jejich plánovaném použití Lesy ČR nejméně 30 
dní přede dnem zahájení aplikace a nejméně 10 dní přede dnem zahájení aplikace 
v případech, kdy Lesy ČR předají Smluvnímu partnerovi pěstební činnosti formou 
Zadávacího listu pro porost, na němž Smluvní partner předmětné přípravky bude 
používat, a dále splnit povinnosti uvedené v ustanovení § 51 Zákona 
o rostlinolékařské péči;

c) zajistit aplikaci přípravků osobami, které jsou minimálně držiteli osvědčení I. stupně 
pro nakládání s přípravky.

VI. Ceny za provádění pěstebních činností

1. Ceny za provádění jednotlivých pěstebních činností jsou uvedeny v (položkovém) ceníku, 
který tvoří Přílohu č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník PČ; část B - ceník 
SaMa). Pro účely Smlouvy se předpokládá, že ceny za provádění pěstebních činností, které 
Smluvní partner uvedl ve své nabídce v zadávacím řízení na Veřejnou zakázku, jsou platné 
pro 4. kalendářní čtvrtletí roku 2022 a v průběhu trvání Smlouvy budou upravovány dle 
odst. 3 tohoto článku Smlouvy.

2. Ceny za provádění pěstebních činností jsou sjednány jako ceny bez DPH. K těmto cenám 
bude připočítána DPH ve výši platné k datu uskutečnění zdanitelného plnění.

3. Ceny za pěstební činnosti, které Smluvní partner nabídl v zadávacím řízení, budou pro 
každé kalendářní čtvrtletí účinnosti Smlouvy, počínaje 1. kalendářním čtvrtletím roku 
2023, upravovány o Smluvní inflaci, tedy o procentní rozdíl odpovídající poměru 
celkových změn Klouzavých indexů mezd, Klouzavých indexů PHM a Klouzavých indexů 
průmyslu v poměru 75:15:10. Výsledný procentní rozdíl bude zaokrouhlen na jednu 
desetinu procenta matematicky. Pro výpočet procentního rozdílu budou použity Klouzavé 
indexy PHM a Klouzavé indexy průmyslu za období od 1. kalendářního čtvrtletí roku 2023 
(včetně) až po dané (aktuální) kalendářní čtvrtletí, a hodnoty Klouzavých indexů mezd za 
období od 4. kalendářního čtvrtletí roku 2022 (včetně) až po čtvrtletí bezprostředně 
předcházející danému (aktuálnímu) kalendářnímu čtvrtletí. (Pro odstranění všech 
pochybností se uvádí, že k první úpravě cen pěstebních činností dojde v 1. čtvrtletí roku 
2023, přičemž pro výpočty Klouzavého indexu PHM a Klouzavého indexu průmyslu pro
1. čtvrtletí 2023 budou užity Indexy PHM a Indexy průmyslu vypočtené z podkladových 
hodnot ČSÚ zveřejněných za čtvrté čtvrtletí roku 2021 a první, druhé, třetí a čtvrté 
čtvrtletí roku 2022, zatímco pro výpočet Klouzavého indexu mezd pro 4. čtvrtletí 2022 
budou použity Indexy mezd vypočtené z podkladových hodnot ČSÚ zveřejněných za třetí 
a čtvrté čtvrtletí roku 2021 a první, druhé a třetí čtvrtletí roku 2022). Upravené ceny v Kč 
dle tohoto odstavce budou zaokrouhleny matematicky na celé Kč. Pro větší 
srozumitelnost je v Příloze č. D2 - Vzorce pro výpočet úpravy cen pěstebních činností 
uveden vzorec pro výpočet Smluvní inflace, podle kterého bude možné provést úpravu 
cen za provádění pěstebních činností, včetně příkladového výpočtu.

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 12 z 78



4. Smluvní strany se pro účely Smlouvy zavazují respektovat případné následné změny 
metodiky, označení či změny periodicity zveřejňování podkladových hodnot (jednotlivých 
položek/forem indexu) ze strany ČSÚ ve Smlouvě užívaných za účelem stanovení výše 
Smluvní inflace (konstrukce použitých indexů). V případě, že podkladové hodnoty 
nebudou za určité období ze strany ČSÚ zveřejněny, bude se pro účely úpravy cen 
pěstebních činností dle tohoto článku Smlouvy vycházet z nevyvratitelné domněnky, že 
v dané položce nedošlo ke změně oproti předchozímu období, tj. užita bude hodnota za 
období předcházející; v případě formy indexu bude užito hodnoty „100,0“. Smluvní strany 
se však zavazují, že pokud dojde ze strany ČSÚ k dodatečnému zveřejnění předtím 
nezveřejněných podkladových hodnot, tak jako k případné dodatečné opravě již 
zveřejněných hodnot, bude provedena oprava původně upravených cen pěstebních 
činností dle tohoto článku Smlouvy pro dotčená období za účelem vystavení opravných 
daňových dokladů dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 
pozdějších předpisů.

5. Služby pěstebních činností jsou poskytovány ve formě dílčích (měsíčních) plnění. Pokud 
Smlouva trvala pouze část kalendářního měsíce, je dílčím obdobím ta část kalendářního 
měsíce, v níž Smlouva trvala. Za datum uskutečnění zdanitelného plnění se považuje 
poslední den dílčího plnění.

PROJEKTY, ZADÁVACÍ LISTY A ZMĚNOVÁ ŘÍZENÍ

VII. Proj ekty a Zadávací listy

1. Projekt blíže specifikuje plnění Smlouvy v příslušném kalendářním roce či v příslušném 
kalendářním čtvrtletí její účinnosti a umožňuje oběma smluvním stranám vyhotovení 
výrobních, ekonomických a obchodních plánů pro příslušný rok. Projektem je vymezena 
realizace činností Smluvního partnera dle Smlouvy. Projekty zpracovávají Lesy ČR. 
Smluvní partner je oprávněn při tvorbě Projektů předkládat Lesům ČR návrhy 
a připomínky.

2. Nebude-li smluvními stranami ujednáno jinak, objem pěstebních činností v ročním 
Projektu předaném Smluvnímu partnerovi pro první kalendářní rok účinnosti Smlouvy 
nesmí být vyšší než 120 % či nižší než 80 % předpokládaného celkového (ročního) 
finančního objemu těchto činností připadajícího na kalendářní rok účinnosti Smlouvy 
stanoveného v závislosti na celkovém finančním objemu pěstebních činností; 
předpokládaný celkový (roční) finanční objem pěstebních činností činí: |>i8 Lesy ČR před 
podpisem Smlouvy doplní hodnotu vypočtenou za užití hodnot obsažených 
v nabídkovém souboru v listu „Celková cena“ (Cpč + CsaMa) dle následujícího vzorce:

Předpokládaný finanční objem pěstebních činností (připadající na 1. kalendářní rok) =

Celkový finanční objem pěstebních činností a sadebního materiálu 
pro celou dobu trvání Smlouvy

[Cena pěstebních činností (Cp^) + Cena sadebního materiálu (CsaMa)] 

Celkový počet měsíců trvání Smlouvy
x počet měsíců, po které má platit Projekt] Kč.

Ustanovení čl. IX. Smlouvy tím nejsou dotčena, tj. i takto stanovený finanční objem 
pěstebních činností v Projektu může být dále zvýšen či snížen (změněn) v rozsahu a za 
podmínek ujednaných čl. IX. Smlouvy (dohodou/jednostranná změna ze strany Lesů ČR).

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 13 z 78



3. Projekt do konce roku 2022 byl Smluvnímu partnerovi předán při podpisu Smlouvy. 
Projekt pro roky následující až do doby ukončení Smlouvy předají Lesy ČR Smluvnímu 
partnerovi vždy ve lhůtě do 15. listopadu kalendářního roku předcházejícího roku, 
k němuž se příslušný Projekt vztahuje.
Pro druhý a každý další kalendářní rok účinnosti Smlouvy Lesy ČR poskytnou Smluvnímu 
partnerovi, vždy nejpozději do 30. ledna, předpokládaný výhled potřeby sadebního 
materiálu na zbývající dobu účinnosti Smlouvy, resp. na dobu do zániku Smlouvy dle 
čl. XV. Smlouvy.

4. Projekt je pro obě smluvní strany závazný, přičemž Smluvní partner je oprávněn při jeho 
plnění zaměnit jednotlivé technologie pěstebních činností v rámci skupin technologií 
definovaných v Příloze č. P6 - Řadič výkonů pěstebních činností, pokud Příloha č. Z2 - 
Ostatní informace nestanoví jinak. Projekt se předáním Smluvnímu partnerovi stává 
součástí Smlouvy. Plnění Smluvního partnera dle Projektu může být konkretizováno či 
pozměněno Zadávacími listy. Lesy ČR jsou oprávněny měnit Projekt prostřednictvím 
Zadávacích listů pouze za podmínek uvedených v čl. IX. Smlouvy. Smluvní partner je 
povinen Zadávací listy od Lesů ČR přebírat a plnit Smlouvu v souladu s nimi. Převzetí 
Zadávacích listů je povinen Smluvní partner písemně potvrdit (např. podpisem 
odpovědného pracovníka). Pokud Smluvní partner nepotvrdí převzetí Zadávacího listu 
podpisem do následujícího pracovního dne po jeho předání, bude Zadávací list považován 
za doručený předáním do sféry dispozice Smluvního partnera dle čl. XIV. Smlouvy.

5. Část Projektu může tvořit typ projektu 2 tj. „Projekt předaný podmíněný“, který obsahuje 
především opakované zásahy, jež jsou závislé zejména na klimatických podmínkách 
a vývoji škůdců a škodlivých činitelů v daném roce (např. druhé ožínání, ochrana mladých 
lesních porostů proti klikorohu, ochrana mladých lesních porostů proti zvěři) nebo 
zásahy, které nastanou pouze v případě nerealizování některých zájmů Lesů ČR 
(např. úklid klestu v případě nerealizování prodeje Těžebních zbytků na ploše pro 
energetické účely). V případě, že nastane nutnost realizace těchto činností, budou 
Zadávacím listem tyto práce objednány u Smluvního partnera. Lesy ČR jsou povinny vždy 
do 15. září daného kalendářního roku Smluvnímu partnerovi písemně sdělit, které 
z podmíněně předaných činností specifikovaných v Projektech daného roku nebudou 
Lesy ČR najisto požadovat.

VIII. Požadavky na obsah Projektů

Pěstební projekt musí obsahovat alespoň:
a) druh, rozsah a technologii provedení pěstebních činností;
b) termín provedení pěstebních činností;
c) označení porostů nebo Fiktivních porostů, ve kterých mají být pěstební činnosti 

prováděny.

IX. Změnová řízení a změny Projektů

1. Lesy ČR i Smluvní partner jsou oprávněni předložit písemné návrhy na změnu Projektů, 
přičemž tyto změny, neujednají-li smluvní strany jinak, budou po schválení oběma 
smluvními stranami účinné od prvého dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, 
ve kterém byla změna smluvními stranami schválena. Návrhy budou smluvními stranami 
projednávány v tzv. změnových řízeních. Návrhy Smluvního partnera na změnu Projektů 
z důvodů prokazatelně extrémních klimatických podmínek, objektivně prokazatelných

Stránka 14 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



ekonomických podmínek znemožňujících provádění pěstebních činností (zejména 
souvislá sněhová pokrývka na VÚ, dlouhotrvající sucho na VÚ, mráz na VÚ, záplavy na 
VÚ) jsou Lesy ČR povinny akceptovat, ale pouze za předpokladu, že tím nebude žádným 
způsobem dotčen (či omezen) celkový objem činností stanovených Projektem, které je 
Smluvní partner povinen dle Smlouvy provést v daném roce. Změnová řízení mohou 
probíhat distanční (korespondenční) formou nebo formou osobních jednání smluvních 
stran, ze kterých budou pořizovány písemné zápisy. Změna Projektů či změna Zadávacích 
listů, učiněná pouze ústní formou, je nepřípustná.

2. Smluvní strana, která obdržela návrh na změnu Projektu, je povinna na takový návrh 
reagovat nejpozději do 7 dnů od jeho obdržení. Návrhy na změnu Projektů jsou smluvní 
strany oprávněny předložit druhé smluvní straně nejpozději do 15. dne kalendářního 
měsíce, který předchází měsíci, od kterého má navržená změna platit, neujednají-li 
smluvní strany jinak. Návrhy musí být vždy předkládány v souhrnné podobě.

3. Obě smluvní strany se zavazují při předání návrhů změn Projektu písemně potvrdit jejich 
předání a převzetí; v případě odmítnutí splnění tohoto závazku se považuje návrh změny 
Projektu za doručený jeho předáním do sféry dispozice druhé smluvní strany v souladu 
s čl. XIV. Smlouvy. Náklady změnového řízení nese každá smluvní strana sama.

4. Za změnu Pěstebního projektu se považuje zejména změna:
a) v druhu pěstebních činností;
b) v rozsahu pěstebních činností;
c) porostů, ve kterých mají být pěstební činnosti provedeny;
d) v odlišném rozsahu použité technologie a jejím umístění v porostech 

oproti původnímu Pěstebnímu projektu;
e) parametrů a druhu sadebního materiálu;
f) v termínu realizace pěstebních činností.

5. Lesy ČR jsou oprávněny jednostranně mimo režim změnového řízení provádět změny 
Projektů, v nezbytně nutném rozsahu a jen z vážných důvodů, a to zejména v případě:
a) živelních událostí, klimatických vlivů (sucho, dlouhodobé deště apod.), 

nepředvídatelných, byť i jen hrozících škodních událostí způsobených biotickými a 
abiotickými činiteli ve smyslu ustanovení § 32 Zákona o lesích, odůvodněných potřeb 
ekonomických či požadavků lesního hospodaření, vydání soudního nebo správního 
rozhodnutí, vydání nového nebo vydání změny dosavadního právního předpisu, 
případně oznámení záměru na vyhlášení chráněného území přírody nebo návrhu na 
prohlášení za kulturní památku apod., kterými je činnost Lesů ČR omezena nebo 
znemožněna;

b) dojde-li ke změně LHP;
c) dojde-li ke změně vlastnických nebo užívacích vztahů v Projektem dotčených 

porostech, přičemž tato změna vlastnických nebo užívacích vztahů zahrnuje rovněž, 
avšak ne výlučně, přechod či převod vlastnického práva v důsledku tzv. majetkového 
vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi ve smyslu Zákona o majetkovém 
vyrovnání s RC a NS;

d) dojde-li k omezení nakládání s majetkem nárokovaným registrovanými církvemi a 
náboženskými společnostmi či k omezení jeho užívání, vše ve smyslu Zákona o 
majetkovém vyrovnání s RC a NS.

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 15 z 78



6. Jestliže Smluvní partner nebude souhlasit se změnami Projektů provedenými ve smyslu 
odst. 5 tohoto článku Smlouvy, je oprávněn za splnění podmínek dle čl. XV. odst. 6 písm.
b) Smlouvy Smlouvu vypovědět.

7. Za změnu Projektu se nepovažuje změna:
a) umístění pěstebních činností z Fiktivního porostu na porost;
b) Zadávacím listem zadané pěstební činnosti uvedené v typu projektu 2, tj. „Projekt 

předaný podmíněný“.

PLATEBNÍ PODMÍNKY A NĚKTERÉ DISPOZICE S POHLEDÁVKAMI

X. Účtování a platební podmínky

1. Cenu za provádění pěstebních činností hradí Lesy ČR Smluvnímu partnerovi na základě 
řádných daňových dokladů - faktur (dále jen ,faktura“).

2. Veškeré sankce a úroky vzešlé z plnění Smlouvy či vzniklé v souvislosti se smluvním 
vztahem založeným Smlouvou hradí povinná smluvní strana na základě faktury; faktura 
musí být doručena nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne jejího vystavení.

3. Veškeré faktury vystavované dle Smlouvy mají splatnost 30 dní od data uskutečnění 
zdanitelného plnění (v případě sankcí a úroků od data vystavení faktury).

4. Faktura, kterou je vyúčtována cena za provádění pěstebních činností, je řádně vystavena, 
zejména pokud:
a) odpovídá soupisu pěstebních činností provedených za daný kalendářní měsíc, který 

byl vyhotoven a předán Smluvním partnerem Lesům ČR a který byl Lesy ČR 
akceptován ve smyslu čl. V. Smlouvy;

b) má veškeré náležitosti daňového a účetního dokladu podle příslušných právních 
předpisů;

c) je její přílohou kopie potvrzených dokumentů dokládajících převzetí plnění.

5. V případě, že faktura nebude vystavena řádně, je smluvní strana, které je faktura určena, 
oprávněna fakturu vrátit ve lhůtě 5 pracovních dnů od jejího doručení s uvedením 
chybných či chybějících náležitostí. Pokud bude faktura v uvedené lhůtě oprávněně 
vrácena, je smluvní strana, které byla faktura vrácena, povinna řádně vystavit a doručit 
bezvadnou (opravenou či doplněnou) fakturu, a to ve lhůtě 5 pracovních dnů od jejího 
vrácení. Nová lhůta splatnosti počíná běžet ode dne vystavení bezvadné (tj. opravené či 
doplněné) faktury.

6. Cena za pěstební činnosti bude hrazena vždy jednou měsíčně, a to v rozsahu skutečně 
poskytnutého a zároveň zcela ukončeného a Lesy ČR převzatého plnění. Smluvní partner 
je oprávněn vždy jednou měsíčně vyúčtovat cenu za pěstební činnosti podle Smlouvy 
provedené v předcházejícím kalendářním měsíci, a to samostatnou fakturou. Smluvní 
partner je povinen řádně vystavit a doručit fakturu vždy nejpozději do 15. dne 
kalendářního měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém byly provedeny pěstební 
činnosti, jejichž cena je fakturou vyúčtována. Smluvní partner však není oprávněn 
vyúčtovat pěstební činnosti, které jsou předmětem reklamace (námitek) ze strany Lesů 
ČR, a to až do úplného vyřízení reklamace (námitek). V případě, že po úplném vyřízení 
reklamace (námitek) vyjde najevo potřeba vyúčtovat, příp. doúčtovat cenu za pěstební

Stránka 16 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



činnosti, které byly předmětem reklamace (námitek), bude následně cena za tyto pěstební 
činnosti vyúčtována fakturou, kterou jsou vyúčtovány pěstební činnosti provedené 
v kalendářním měsíci, ve kterém došlo k úplnému vyřízení reklamace (námitek).

7. V případě prodlení smluvní strany s doručením faktury se o dobu tohoto prodlení 
prodlužuje lhůta splatnosti faktury.

8. Veškeré cenové údaje týkající se plnění podle Smlouvy se uvádějí v korunách českých. 
Rovněž všechny platby podle Smlouvy budou probíhat v českých korunách, 
a to bezhotovostním převodem ve prospěch bankovního účtu té které smluvní strany.

9. Smluvní strany ujednaly, že veškeré úhrady poukazované na úhradu dluhů druhé smluvní 
strany dle Smlouvy či v souvislosti s ní vzniklých, budou započítávány přednostně na 
jistinu pohledávek.

XI. Některé dispozice s pohledávkami

1. Smluvní strany jsou oprávněny započíst jakoukoliv svou splatnou pohledávku proti 
splatné pohledávce druhé smluvní strany, a to i částečně. Smluvní strany jsou dále 
oprávněny jednostranně započíst jakoukoliv svou splatnou či nesplatnou vyfakturovanou 
pohledávku proti splatné či nesplatné vyfakturované pohledávce druhé smluvní strany, 
a to i částečně, a to s odloženou účinností jednání směřujícího k započtení do doby 
splatnosti obou pohledávek tak, aby k účinnosti jednání směřujícího k započtení došlo 
v okamžiku střetu započítávaných pohledávek. Započíst lze jakoukoliv pohledávku bez 
ohledu na to, zda vznikla na základě Smlouvy, proti jakékoliv pohledávce druhé smluvní 
strany bez ohledu na to, zda vznikla na základě Smlouvy.

2. Provedení zápočtu ze strany Smluvního partnera podle předchozího odstavce mohou 
Lesy ČR odmítnout do dne splatnosti faktury, a to v odůvodněných případech 
(např. podmínky dotací atd.). V případech, kdy Lesy ČR zápočet ze strany Smluvního 
partnera podle předchozího odstavce odmítnou, není Smluvní partner oprávněn zápočet 
podle předchozího odstavce provést.

3. Smluvní strana není oprávněna bez předchozího výslovného písemného souhlasu druhé 
smluvní strany:
a) zřídit zástavní právo k pohledávkám, které má či jí vzniknou za druhou smluvní 

stranou na základě Smlouvy; nebo
b) postoupit pohledávku, kterou má či jí vznikne za druhou smluvní stranou na základě 

Smlouvy; nebo
c) postoupit svá práva a povinnosti ze Smlouvy nebo z její části; nebo
d) učinit jakékoliv právní nebo jiné jednání, vč. opomenutí, směřující ke změně v osobě 

věřitele, kterému je druhá smluvní strana povinna plnit svůj dluh vzniklý na základě 
Smlouvy, s výjimkou změny v osobě věřitele dle zákona č. 125/2008 Sb., 
o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů.

4. V případě, že bude dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, vydáno pravomocné soudní 
rozhodnutí o úpadku jedné ze smluvních stran, stanou se dnem právní moci rozhodnutí 
o úpadku nebo o prohlášení konkursu, a to dle toho, který nastane dříve, splatné veškeré 
pohledávky vzniklé na základě Smlouvy za smluvní stranou, o jejímž úpadku bylo 
pravomocně rozhodnuto či na jejíž majetek byl konkurs pravomocně prohlášen.

Stránka 17 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

XII. Odpovědnost za škodu a za vady

1. Lesy ČR odpovídají za škody, které způsobí Smluvnímu partnerovi porušením povinností 
stanovených Smlouvou.

2. Smluvní partner odpovídá za škody způsobené jeho činností, mimo jiné zejména i za:
a) škody vzniklé ztrátou platnosti osvědčení o účasti v regionální certifikaci systémem 

PEFC, případně dalších certifikátů získaných Lesy ČR, způsobené činností 
Smluvního partnera v rozporu se Smlouvou nebo právními předpisy;

b) škody vzniklé nedodržením povinností vyplývajících z předpisů k zabezpečení 
požární ochrany či nedodržením povinností vyplývajících z Přílohy č. Z4 - Zásady 
požární ochrany.

3. Pro vyloučení pochybností se uvádí, že smluvní strany vylučují aplikaci ustanovení 
§ 2914 věta druhá Občanského zákoníku.

4. Odpovědnost za vady provedených pěstebních činností se řídí příslušnými ustanoveními 
Občanského zákoníku upravujícími smlouvu o dílo, pokud není ve Smlouvě stanoveno 
jinak.

5. V případě odstranitelných vad Lesy ČR zpravidla přednostně uplatní právo na bezplatné 
odstranění vady. Jestliže reklamovaná vada není včas a řádně odstraněna, mají Lesy ČR 
právo na přiměřenou slevu z ceny pěstebních činností nebo na základě předchozího 
vyrozumění Smluvního partnera právo na odstranění vady vlastními zaměstnanci či 
třetími osobami na náklady Smluvního partnera. Smluvní partner se zavazuje takto 
vyúčtované náklady Lesům ČR uhradit. Volba nároků z odpovědnosti za vady náleží 
Lesům ČR.

6. Smluvní partner poskytuje Lesům ČR záruku za jakost pěstebních činností dle porostních 
skupin v dále uvedeném rozsahu:
a) zalesňování (mimo vad způsobených extrémním přísuškem, požáry, povodněmi, 

dobytkem, zvěří a spálením výhonů pozdním mrazem, pokud vznik těchto vad 
nezapříčinil Smluvní partner):
■ záruka za jarní zalesnění trvající do konce měsíce září téhož kalendářního roku;
■ záruka za podzimní zalesnění trvající do konce měsíce května následujícího 

kalendářního roku a u 7. a 8. LVS do konce měsíce června následujícího 
kalendářního roku;

b) záruka za ochranu proti klikorohu trvající od okamžiku aplikace přípravku, 
uvedeného v záznamech o používání přípravků dle čl. V. odst. 10 písm. a) Smlouvy, 
minimálně po dobu 30 dnů od aplikace přípravku;

c) záruka za ochranu proti okusu zvěří trvající do konce pátého kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, ve kterém Lesy ČR převzaly příslušné pěstební činnosti, 
pokud v této době nenastalo poškození prostředků ochrany třetí osobou;

d) záruka za aplikaci pesticidů trvající do konce kalendářního měsíce následujícího 
po měsíci, ve kterém se prokazatelně začal projevovat účinek zásahu, nebo do konce 
doby výrobcem garantované účinnosti použitého přípravku od doby aplikace, pokud 
je doba této garantované účinnosti delší.

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 18 z 78



Pokud je podle tohoto odstavce požadována záruční doba, použije Smluvní partner 
přípravek minimálně s požadovanou záruční dobou; v případech, kdy Smluvní partner 
použije přípravek s kratší záruční dobou, než je Lesy ČR požadována, musí provést 
opakované ošetření přípravkem na své vlastní náklady tak, aby celková požadovaná 
záruční doba byla zcela a nepřetržitě dodržena. Záruka dle tohoto odstavce se nevztahuje 
na případy, kdy k nedodržení jakosti pěstebních činností dojde v důsledku působení 
hmyzích škůdců, hlodavců či projevů vandalismu. Záruka dle tohoto odstavce se ovšem 
uplatní tam, kde ochrana před působením hmyzích škůdců, hlodavců či projevů 
vandalismu byla součástí dodávky pěstebních činností.

7. Zalesnění musí být provedeno v souladu se Zákonem o lesích a vyhláškou č. 456/2021 Sb., 
kterou se stanoví podrobnosti o přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin, o 
evidenci o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o 
zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa, ve znění 
pozdějších předpisů, přičemž úhyn na zalesňování nesmí překročit podíl vysázeného 
počtu jedinců každé dřeviny zvlášť na zalesňované ploše vyjádřený v procentech v Příloze 
č. Z2 - Ostatní informace. Pokud úhyn na zalesňování tento podíl překročí, je Smluvní 
partner povinen provést náhradní zalesňování v rozsahu tento podíl přesahujícím, a to v 
nejbližším termínu pro zalesňování stanoveném Lesy ČR. Překročí-li však úhyn na 
zalesňování předmětný podíl, ačkoli byl Smluvní partner nejpozději při akceptaci 
výsledků pěstebních činností Lesy ČR upozorněn na nekvalitně provedené práce či 
nekvalitní sadební materiál, je Smluvní partner povinen provést náhradní zalesňování 
v celém rozsahu úhynu, nikoli pouze v rozsahu uvedený podíl přesahujícím. V případě 
použití vlastního sadebního materiálu Lesů ČR je Smluvní partner vedle náhradního 
zalesnění rovněž povinen zaplatit Lesům ČR náklady vynaložené na sadební materiál, a 
to ve výši dle Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část B - ceník SaMa), tj. Smluvní 
partner zaplatí Lesům ČR částku za sadební materiál v takové výši, jako by se jednalo o 
sadební materiál dodaný Smluvním partnerem dle Smlouvy; náklady na dopravu 
(náhradního) sadebního materiálu jdou výlučně k tíži Smluvního partnera.
Pokud nebude náhradní zalesňování provedeno do konce smluvního vztahu založeného 
Smlouvou, jsou Lesy ČR oprávněny požadovat po Smluvním partnerovi úhradu částky 
odpovídající součtu ceny sazenic potřebných k provedení náhradního zalesňování dle 
Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část B - ceník SaMa) a aktuální ceny 
za náhradní zalesňování dle Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník PČ). 
Obdobně jsou Lesy ČR oprávněny požadovat po Smluvním partnerovi úhradu částky 
odpovídající součtu ceny sazenic potřebných k provedení náhradního zalesňování dle 
Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část B - ceník SaMa) a aktuální ceny za 
náhradní zalesňování dle Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník PČ) 
v případě, že k úhynu na zalesňování dojde po skončení smluvního vztahu založeného 
Smlouvou v průběhu záruční doby podle odst. 6 tohoto článku Smlouvy. Pro vyloučení 
pochybností smluvní strany shodně prohlašují, že uvedené se v plném rozsahu uplatní 
i při zalesňování vlastním sadebním materiálem Lesů ČR s tím, že pro účely výpočtu ceny 
(náhrady) za vlastní sadební materiál Lesů ČR bude užito cen sazenic dle Přílohy č. P4 - 
Ceník pěstebních činností (část B - ceník SaMa).

8. Nároky z odpovědnosti za vady se nedotýkají případného nároku na náhradu škody či 
práva na zaplacení smluvní pokuty.

XIII. Smluvní sankce

Stránka 19 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



1. Lesy ČR jsou oprávněny požadovat po Smluvním partnerovi v souvislosti s prováděním
pěstební činnosti zaplacení smluvní pokuty:
a) pokud se Smluvní partner ocitne v prodlení s prováděním pěstebních činností podle 

Smlouvy, a to ve výši 10 % z finančního objemu nesplněné části závazku, tj. z ceny 
podle Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník PČ) za nevykonanou 
pěstební činnost, za každý i započatý kalendářní měsíc prodlení s výjimkou výkonů 
(podvýkonů) výsadby lesních dřevin a obnovy lesa v jarním zalesnění i podzimním 
zalesnění a s výjimkou výchovných zásahů do 40 let věku označených v Pěstebních 
projektech jako stupeň naléhavosti 1, tj. „neodkladně naléhavé“, není-li 
v konkrétním případě Smlouvou stanoveno jinak;

b) pokud se Smluvní partner ocitne v prodlení s prováděním jarního zalesnění podle 
Smlouvy o více než 10 % plošného rozsahu jarního zalesnění, a to ve výši 10 % 
z finančního objemu části plnění, tj. ze součtu ceny podle Přílohy č. P4 - Ceník 
pěstebních činností (část A - ceník PČ) a ceny podle Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních 
činností (část B - ceník SaMa), o kterou byl skutečně realizovaný plošný rozsah 
jarního zalesnění nižší než 90 % plošného rozsahu dle aktuálního Pěstebního 
projektu. Pro výpočet smluvní pokuty dle předchozí věty se použije průměrná cena 
za celý objem jarního zalesnění;

c) pokud se Smluvní partner ocitne v prodlení s prováděním podzimního zalesnění 
podle Smlouvy o více než 3 % plošného rozsahu podzimního zalesnění, a to ve výši 
10 % z finančního objemu nesplněné části plnění, tj. ze součtu ceny podle Přílohy 
č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník PČ) a ceny podle Přílohy č. P4 - 
Ceník pěstebních činností (část B - ceník SaMa), o kterou byl skutečně realizovaný 
plošný rozsah podzimního zalesnění nižší než 97 % plošného rozsahu dle aktuálního 
Pěstebního projektu. Pro výpočet smluvní pokuty dle předchozí věty se použije 
průměrná cena za celý objem podzimního zalesnění;

d) pokud se Smluvní partner ocitne v prodlení s prováděním výchovných zásahů do 40 
let věku označených v Pěstebním projektu jako stupeň naléhavosti 1, tj. „neodkladně 
naléhavé“, ve výši 5.000 Kč za každý i započatý hektar výchovných zásahů, na němž 
k prodlení dojde, a za každý i započatý kalendářní rok prodlení;

e) za užívání LDS v rozporu s právními předpisy (zejména v rozporu s vyhláškou č. 
341/2014 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů), ve výši 
15.000 Kč za každý jednotlivý případ porušení;

f) za včasné neošetření Kořenových náběhů či kmenů (viz blok A., čl. III. Přílohy č. P3 
- Podrobné podmínky provádění pěstebních činností), které Smluvní partner 
poškodí při provádění pěstebních činností podle Smlouvy, ve výši 300 Kč za každý 
včas neošetřený Kořenový náběh či kmen stojícího stromu;

g) za nesplnění termínu opravy oplocenky (viz blok A., čl. IV. Přílohy č. P3 - Podrobné 
podmínky provádění pěstebních činností), jejíž stav umožňuje volné vniknutí zvěře 
s rizikem vzniku škod způsobených zvěří, ve výši 500 Kč za každý započatý den 
prodlení termínu dokončení prací; sankce dle písm. a) tohoto odstavce se v těchto 
případech neuplatňuje;

h) v případě, že se prohlášení Smluvního partnera v čl. XVII. odst. 3 Smlouvy ukáže 
nepravdivým, je Smluvní partner povinen zaplatit Lesům ČR smluvní pokutu ve výši 
150 000 Kč.

2. Smluvní partner je oprávněn požadovat po Lesích ČR v souvislosti s prováděním pěstební
činnosti zaplacení smluvní pokuty v případě, že:
a) na základě bezdůvodné výzvy Lesů ČR Smluvní partner zastaví či omezí provádění 

pěstebních činností, a to ve výši 1 % z finančního objemu neoprávněně zastavených
Stránka 20 z 78

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



činností, tj. z ceny podle Přílohy č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník 
PČ), minimálně však 5.000 Kč za každý jednotlivý případ neoprávněného zastavení 
či omezení činnosti;

b) Lesy ČR v rozporu s čl. V. odst. 3 Smlouvy neprovedou ani do 5 pracovních dnů po 
písemné výzvě Smluvního partnera převzetí soupisů provedených pěstebních 
činností či akceptaci výsledků pěstebních činností, a to ve výši 5.000 Kč za každý 
jednotlivý případ;

c) Lesy ČR se ocitnou v prodlení s termíny dle čl. IX. odst. 2 Smlouvy, a to ve výši 
300 Kč za každý den prodlení.

3. Ujednáním o smluvní pokutě ani jejím zaplacením není dotčena povinnost smluvní 
strany splnit závazek zajištěný smluvní pokutou, povinnost k náhradě škody, oprávnění 
smluvní strany od Smlouvy odstoupit či ji vypovědět.

4. Pokud je v tomto článku Smlouvy vztaženo oprávnění na uložení smluvní pokuty na 
plnění Pěstebního projektu, nevztahuje se toto oprávnění na typ projektu 2 (tj. „Projekt 
předaný podmíněný“), a to do doby zadání předmětných pěstebních činností Zadávacím 
listem.

XIV. Vzájemná komunikace

1. Smluvní strany se vzájemně zavazují neprodleně si písemně oznamovat změny ve svých 
právních vztazích, které mají nebo mohou mít důsledky na plnění závazků ze Smlouvy, 
a to včetně změn údajů uvedených v záhlaví Smlouvy či změn kontaktních údajů podle 
tohoto článku Smlouvy.

2. Veškeré informace, oznámení, faktury, upomínky, výzvy, odstoupení, výpovědi apod. 
učiněné podle Smlouvy (dále také jen „Podání“) se považují za doručené druhé smluvní 
straně, pokud jsou prokazatelně doručeny alespoň jedním z následujících způsobů, a to:
a) osobním doručením;
b) prostřednictvím kurýra;
c) doporučeným dopisem;
d) elektronickou poštou se zaručeným elektronickým podpisem;
e) prostřednictvím datové schránky;
f) jiným prokazatelným doručením.

3. Nastanou-li pochybnosti o datu doručení, má se za to, že Podání provedená doporučeným 
dopisem odeslaným na adresu sídla smluvní strany uvedenou ve Smlouvě se považují za 
doručená 3. pracovním dnem ode dne odeslání Podání prostřednictvím držitele poštovní 
licence bez ohledu na to, zda smluvní strana Podání převzala či nikoli. Nastanou-li 
pochybnosti o datu doručení Podání provedených elektronickou poštou, považují se tato 
za doručená následujícím pracovním dnem po dni odeslání Podání. Za doručená budou 
považována i Podání, která se vrátí odesílateli jako nedoručená v důsledku neoznámení 
nové aktuální adresy smluvní strany, jíž se doručuje, či pro jiné důvody na straně této 
smluvní strany. V případě odmítnutí převzetí se Podání bude považovat za doručené 
dnem, kdy bylo jeho přijetí odmítnuto.

4. Kontaktními osobami Smluvního partnera v záležitostech týkajících se Smlouvy (pro 
operativní obchodní a technická jednání) jsou:

Stránka 21 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



ve věcech obchodních: ve věcech technických (provozních):

jméno a příjmení: jméno a příjmení: 
funkce: 

: 
email: 
tel.: 

5. Kontaktními osobami Lesů ČR v záležitostech týkajících se Smlouvy (pro operativní 
obchodní a technická jednání) jsou:
jméno a příjmení: 
funkce: 
adresa: 
email: 
tel.: 

6. Každá ze smluvních stran je oprávněna své kontaktní osoby jednostranně změnit, 
a to prostřednictvím písemného oznámení doručeného druhé smluvní straně. Změna je 
účinná až okamžikem doručení oznámení druhé smluvní straně. Smluvní strany 
odpovídají za funkčnost uváděných telefonních čísel a elektronických adres.

XV. Ustanovení o vzniku a zániku Smlouvy

1. Smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v souladu se Zákonem o registru 
smluv. V případě, že k uveřejnění Smlouvy dojde před 5. 10. 2022, nabývá Smlouva 
účinnosti ke dni 5. 10. 2022. V případě, že Smlouva nebude podléhat povinnosti 
uveřejnění dle Zákona o registru smluv, nabývá Smlouva účinnosti dnem 5. 10. 2022 
a v případě, že dojde k jejímu podpisu později, pak nabývá účinnosti dnem jejího podpisu 
oběma smluvními stranami. Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to:

• do 15. 9. 2027, nebo

• do dosažení finančního limitu 130 % z částky 47 353 032 Kč upravené o 
výši Smluvní inflace za dobu trvání Smlouvy,

a to dle toho, která ze skutečností nastane dříve.

2. Smlouva zaniká:
a) uplynutím doby, na kterou byla sjednána;
b) dosažením finančního limitu dle předchozího odstavce;
c) dohodou smluvních stran uzavřenou v písemné formě;
d) písemným odstoupením od Smlouvy učiněným kteroukoli ze smluvních stran;
e) zánikem některé ze smluvních stran bez právního nástupce;
f) písemnou výpovědí dle odst. 6, odst. 7 nebo odst. 8 tohoto článku Smlouvy;
g) jiným způsobem předvídaným obecně závaznými právními předpisy.

3. Kterákoliv ze smluvních stran je oprávněna odstoupit i jen od části Smlouvy z důvodů 
uvedených ve Smlouvě, příp. z důvodů uvedených v obecně závazných právních 
předpisech. Smluvní strana zamýšlející od Smlouvy odstoupit vyzve druhou smluvní

Stránka 22 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



stranu k provedení nápravy v určené lhůtě. Pokud druhá smluvní strana neprokáže
provedení nápravy v určené lhůtě, je smluvní strana oprávněna odstoupit od Smlouvy.

4. Lesy ČR jsou oprávněny odstoupit od Smlouvy, pokud:
a) nabylo právní moci rozhodnutí soudu o úpadku Smluvního partnera ve smyslu 

zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve 
znění pozdějších předpisů;

b) kterékoli prohlášení Smluvního partnera učiněné v čl. III. odst. 7 nebo odst. 8 
Smlouvy, v čl. XVII. odst. 1 Smlouvy nebo v čl. XVII. odst. 3 Smlouvy je nebo se ukáže 
býti nepravdivým nebo pokud Smluvní partner porušil jakýkoli závazek vyplývající 
pro něj z čl. III. odst. 7 nebo odst. 8 Smlouvy, z čl. XVII. odst. 1 Smlouvy nebo z čl. 
XVII. odst. 3 Smlouvy;

c) Smluvní partner je v prodlení se splněním jakéhokoliv peněžitého závazku vůči 
Lesům ČR vzniklého na základě Smlouvy po dobu delší než 15 kalendářních dnů;

d) úhrn škod z pěstebních činností způsobených Smluvním partnerem v průběhu 
jednoho kalendářního čtvrtletí přesáhne 10 % z finančního objemu prací 
projektovaného pro takové kalendářní čtvrtletí Pěstebním projektem;

e) Smluvní partner je v prodlení s prováděním pěstebních činností po dobu delší než 
30 dnů, přestože byl na prodlení Lesy ČR písemně upozorněn, s výjimkou případů, 
kdy je toto prodlení způsobeno mimořádnou nepředvídatelnou a nepřekonatelnou 
překážkou vzniklou nezávisle na vůli Smluvního partnera ve smyslu ustanovení 
§ 2913 odst. 2 Občanského zákoníku. Doba, po kterou trvají objektivní překážky 
způsobující nemožnost plnění Smluvním partnerem, se nezapočítává do doby, po 
kterou je Smluvní partner v prodlení s prováděním pěstebních činností;

f) Smluvní partner na pokyn Lesů ČR podle článku IV. odst. 11 Smlouvy 
v požadovaném rozsahu neomezí nebo nezastaví provádění pěstebních činností;

g) Smluvní partner je v prodlení s plněním plošného rozsahu samostatně jarního 
zalesnění nebo samostatně podzimního zalesnění podle Pěstebního projektu o více 
než 20 %, s výjimkou případů, kdy je prokazatelně způsobeno výlučně nepříznivými 
klimatickými podmínkami;

h) Smluvní partner je v prodlení delším než 30 dnů s plněním pěstebních činností podle 
Pěstebního projektu nebo Zadávacích listů o více než 10 % projektovaného objemu 
technologie, s výjimkou případů, kdy toto prodlení je prokazatelně způsobeno 
výlučně nepříznivými klimatickými podmínkami;

i) Smluvní partner nedodrží zásady přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin 
podle Přílohy č. P2 - Zásady přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin nebo 
zásady chemického ošetření zejména dle čl. V. odst. 10 Smlouvy a vzniklý stav 
nenapraví ani v přiměřené lhůtě stanovené v písemné výzvě Lesů ČR, nebo tyto 
zásady poruší opakovaně (tj. více jak dvakrát);

j) Smluvní partner v přiměřené lhůtě dodatečně mu poskytnuté Lesy ČR dle čl. IV. 
odst. 10 Smlouvy neodstraní vady vzniklé výkonem pěstebních činností.

5. Smluvní partner je oprávněn odstoupit od Smlouvy, pokud:
a) nabylo právní moci rozhodnutí soudu o úpadku Lesů ČR ve smyslu zákona 

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění 
pozdějších předpisů;

b) Lesy ČR jsou v prodlení s úhradou jakéhokoliv peněžitého závazku Smluvnímu 
partnerovi vzniklého na základě Smlouvy po dobu delší než 15 dnů.

6. Smluvní partner je oprávněn Smlouvu písemně vypovědět v případě, že:

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 23 z 78



a) rozloha VÚ, na němž Smluvní partner dle Smlouvy provádí pěstební činnosti, se 
zmenší o více než 30 % z původní rozlohy, tedy rozlohy, kterou VÚ mělo v den 
uzavření Smlouvy, nebo

b) Smluvní partner nebude souhlasit se změnami Projektů provedenými podle čl. IX. 
odst. 5 (jednostranná změna ze strany Lesů ČR) a takové změny v příslušném 
kalendářním roce budou představovat nárůst či snížení pěstebních činností o více než 
20 % celkového ročního finančního objemu těchto činností, oproti původnímu 
Projektu. Smluvní partner je v tomto případě oprávněn Smlouvu vypovědět 
nejpozději ve lhůtě 14 dnů od oznámení změny Projektu Smluvnímu partnerovi. 
Pokud Smluvní partner Smlouvu takto nevypoví, platí, že se změnou Projektu vyjádřil 
souhlas a že došlo k dohodě o jejím obsahu.

Výpovědní doba v případech uvedených pod písm. a) a b) tohoto odstavce činí 3 měsíce 
a počne běžet první den kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla 
písemná výpověď doručena Lesům ČR. V průběhu výpovědní doby Smluvní partner 
zabezpečí činnosti v plném rozsahu dle Smlouvy, zejména s přihlédnutím k tomu, aby 
nedošlo k ohrožení stavu lesa a ohrožení osob a majetku na VÚ.

7. Lesy ČR jsou oprávněny Smlouvu písemně vypovědět v případě, že kterékoli prohlášení 
Smluvního partnera učiněné v čl. XVII. odst. 2 nebo v čl. XVII. odst. 3 Smlouvy je nebo se 
ukáže býti nepravdivým nebo pokud Smluvní partner porušil jakýkoli závazek pro něj 
z čl. XVII. odst. 2 nebo z čl. XVII. odst. 3 Smlouvy vyplývající. Výpovědní doba v takovém 
případě činí 3 měsíce a počne běžet první den kalendářního měsíce následujícího po 
měsíci, v němž byla výpověď doručena Smluvnímu partnerovi. V průběhu výpovědní 
doby Smluvní partner zabezpečí činnosti v plném rozsahu dle Smlouvy, zejména 
s přihlédnutím k tomu, aby nedošlo k ohrožení stavu lesa a ohrožení osob a majetku na 
VÚ.

8. Kterákoli ze smluvních stran je dále oprávněna Smlouvu písemně vypovědět i bez udání 
důvodu, nejdříve však po uplynutí 2 let ode ode dne, v němž Smlouva nabyla účinnosti; 
výpověď lze učinit pouze během měsíce června, tj. výlučně od 1. 6. do 30. 6. daného 
kalendářního roku. Výpovědní doba počíná běžet dnem následujícím po dni, v němž byla 
výpověď doručena druhé smluvní straně a skončí k 31. 12. kalendářního roku, v němž 
k výpovědi došlo.

9. V případě zániku Smlouvy před uplynutím doby jejího trvání je Smluvní partner povinen 
předložit Lesům ČR do 15 pracovních dnů po zániku Smlouvy souhrnnou zprávu, ze které 
bude vyplývat rekapitulace stavu VÚ a ve které budou zejména podrobně specifikovány 
práce, které nesnesou odkladu, a v případě jejich neprovedení by hrozila újma. Do 15 
pracovních dnů po zániku Smlouvy je Smluvní partner povinen předat Lesům ČR zpět 
podklady jemu předané do výpůjčky dle čl. IV. odst. 4 Smlouvy, či vrátit jiné předané 
podklady a materiály poskytnuté v rámci plnění Smlouvy.

10. V případě zániku Smlouvy jsou smluvní strany povinny vypořádat své vzájemné závazky 
podle Smlouvy bez zbytečného odkladu. Smluvní strany se dohodly, že závazky vzniklé 
v důsledku provedení pěstebních činností dle Smlouvy, jakož i jakékoliv jiné peněžité 
i nepeněžité závazky vzniklé na základě Smlouvy, budou v případě zániku Smlouvy 
vypořádány dle podmínek zaniklé Smlouvy, a to včetně cen pěstebních činností určených 
dle zaniklé Smlouvy. Odstoupením od Smlouvy či jiným jejím zánikem nezaniká právo 
smluvních stran na zaplacení plnění vzájemně si poskytnutého na základě Smlouvy dle 
podmínek Smlouvy.

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 24 z 78



11. Pokud je v tomto článku Smlouvy vztaženo oprávnění na odstoupení od Smlouvy na 
plnění Pěstebního projektu, nevztahuje se toto oprávnění na typ projektu 2 (tj. „Projekt 
předaný podmíněný“), a to do doby zadání předmětných pěstebních činností Zadávacím 
listem.

XVI. Criminal Compliance doložka

1. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o Smlouvě vždy 
jednaly a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou jednat 
i při plnění Smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo 
ke vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání 
(včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran 
nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní 
odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti 
jakékoliv ze smluvních stran včetně jejích zaměstnanců podle platných a účinných 
právních předpisů.

3. Lesy ČR za tímto účelem vytvořily tzv. Criminal Compliance Program Lesů České 
republiky, s.p. (viz www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijaly závazek vymezovat se proti 
jakémukoli protiprávnímu a neetickému jednání a nastavily postupy k prevenci 
a odhalování takového jednání.

XVII. Závěrečná ustanovení

1. Smluvní partner prohlašuje, že si je vědom skutečnosti, že Lesy ČR mají zájem 
na realizaci Veřejné zakázky, resp. plnění Smlouvy, v souladu se zásadami odpovědného 
zadávání veřejných zakázek, tj. mají zájem na plnění Smlouvy tak, aby představovalo 
přínos pro společnost a ekonomiku za současné minimalizace negativních dopadů na 
životní prostředí:
■ Smluvní partner se zavazuje po celou dobu trvání smluvního vztahu založeného 

Smlouvou zajistit především důstojné pracovní podmínky pro veškeré své 
zaměstnance podílející se na plnění Smlouvy, stejně jako udržovat férové 
dodavatelské vztahy s obchodními partnery, jejichž služeb při plnění Smlouvy využije;

■ Smluvní partner se zavazuje dodržovat veškeré právní předpisy, zejména pak z oblasti 
práva životního prostředí, práva sociálního či pracovního (odměňování, dodržování 
délky pracovní doby a doby odpočinku mezi směnami, placené přesčasy), dále 
předpisy týkající se oblasti zaměstnanosti a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
tj. zejména zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a to vůči všem 
osobám či subjektům, které se na plnění Smlouvy podílejí a bez ohledu na to, zda 
budou Pěstební činnosti prováděny jím samotným či jeho poddodavatelem. Smluvní 
partner zajistí, že veškeré osoby podílející se na realizaci Veřejné zakázky, resp. plnění

Stránka 25 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]

http://www.lesycr.cz


Smlouvy, budou proškoleny z problematiky BOZP, požární ochrany a náležitě 
vybaveny osobními ochrannými pracovními prostředky dle účinné legislativy;

■ Smluvní partner je povinen dodržovat veškeré podmínky, které ujednal se svými 
obchodními partnery podílejícími se na plnění Smlouvy, zejména je vůči nim povinen 
řádně a včas plnit své finanční závazky při respektování ustanovení § 1963 
Občanského zákoníku.

2. Smluvní partner prohlašuje, že:
■ veřejný funkcionář uvedený v ustanovení § 2 odst. 1, písm. c) zákona č. 159 / 2006 Sb., 

o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, nebo jím ovládaná osoba nevlastní ve 
Smluvním partnerovi ani v žádné z osob, jejichž prostřednictvím Smluvní partner v 
zadávacím řízení na Veřejnou zakázku prokazoval kvalifikaci, podíl představující 
alespoň 25 % účasti společníka;

■ že on sám, i jeho poddodavatel, jehož prostřednictvím v zadávacím řízení na Veřejnou 
zakázku prokázal kvalifikaci, mají v evidenci skutečných majitelů zapsány úplné, 
přesné a aktuální údaje o skutečném majiteli, které odpovídají požadavkům zákona 
č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, ve znění pozdějších předpisů;

■ jeho skutečným majitelem v postavení osoby s koncovým vlivem ani skutečným 
majitelem v postavení osoby s koncovým vlivem jeho poddodavatele, jehož 
prostřednictvím v zadávacím řízení na Veřejnou zakázku prokázal kvalifikaci, není 
veřejný funkcionář uvedený v ustanovení § 2 odst. 1, písm. c) zákona č. 159/2006 Sb., 
o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů.

Smluvní partner se zavazuje, že skutečnosti, popř. vlastnosti či doklady, uvedené v tomto
odstavci a v Zadávací dokumentaci budou existovat a budou platné či splněny po celou
dobu trvání smluvního vztahu založeného Smlouvou.

3. Dále Smluvní partner dále prohlašuje, že
a) není osobou, subjektem ani orgánem uvedeným v příloze I nařízení Rady (ES) 

č. 765/2006 ze dne 18. května 2006, o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Bělorusku a k zapojení Běloruska do ruské agrese proti Ukrajině, ve znění pozdějších 
předpisů,

b) není osobou, subjektem ani orgánem uvedeným v příloze I nařízení Rady (EU) 
č. 208/2014 ze dne 5. března 2014 o omezujících opatřeních vůči některým osobám, 
subjektům a orgánům vzhledem k situaci na Ukrajině, ve znění pozdějších předpisů,

c) není osobou, subjektem ani orgánem uvedeným v příloze I nařízení Rady (EU) 
č. 269/2014 ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
ve znění pozdějších předpisů,

d) není osobou, subjektem nebo orgánem spojeným s osobou, subjektem nebo orgánem 
podle písmene a), b) anebo c),

e) nezpřístupní osobě, subjektu ani orgánu uvedenému výše pod písm. a) až d) v jeho 
prospěch žádné finanční prostředky ani hospodářské zdroje, a to nejen v souvislosti 
s plněním Smlouvy.

f) není ruským státním příslušníkem, fyzickou či právnickou osobou nebo subjektem či 
orgánem se sídlem v Rusku,

g) není právnickou osobou, subjektem nebo orgánem, který je z více než 50 % přímo či 
nepřímo vlastněn ruským státním příslušníkem, fyzickou či právnickou osobou nebo 
subjektem či orgánem se sídlem v Rusku,

Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]
Stránka 26 z 78



h) není fyzickou nebo právnickou osobou, subjektem nebo orgánem, který jedná jménem 
nebo na pokyn ruského státního příslušníka anebo fyzické či právnické osoby nebo 
subjektu či orgánu se sídlem v Rusku, nebo osoby, subjektu nebo orgánu, který je z více 
než 50 % přímo či nepřímo vlastněn ruským státním příslušníkem anebo fyzickou či 
právnickou osobou nebo subjektem či orgánem se sídlem v Rusku,

i) jeho poddodavatel či jeho poddodavatelé, kteří se budou podílet na plnění Smlouvy 
z části odpovídající více než 10 % hodnoty celkové ceny uvedené v Příloze č. P4 - Ceník, 
splňují a budou splňovat podmínky ve smyslu písm. f) až h) tohoto prohlášení a

j) na předmět plnění Smlouvy, který Smluvní partner poskytne Lesům ČR, se nevztahuje 
zákaz přímého nebo nepřímého nákupu, dovozu nebo převádění zboží do Evropské 
unie [viz zejména nařízení Rady (EU) č. 833/2014 ze dne 31. 7. 2014 ve znění 
pozdějších předpisu (zakazující mj. nákup, dovoz nebo převádění vyjmenovaného 
zboží, které se nachází v Rusku, bylo vyvezeno z Ruska či z Ruska pochází) a nařízení 
(ES) č. 765/2006 ze dne 18. 5. 2006 ve znění pozdějších předpisů (zakazující 
mj. nákup, dovoz nebo převádění vyjmenovaného zboží, které se nachází v Bělorusku, 
bylo vyvezeno z Běloruska či z Běloruska pochází)].

A současně se Smluvní partner zavazuje, že v případě jakékoliv změny s dopadem na platnost 
prohlášení učiněného Smluvním partnerem výše dle písm. a) až j) tohoto odstavce, je Smluvní 
partner povinen o každé takové změně neprodleně písemně informovat Lesy ČR.

4. Smluvní partner dále prohlašuje, že má sjednáno pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou třetí osobě s limitem pojistného plnění alespoň ve výši 10 mil. Kč pro jednu 
škodní událost; v případě, že na straně Smluvního partnera je více účastníků, Smluvní 
partner prohlašuje, že pojistná smlouva pokrývá případnou škodu způsobenou 
kterýmkoliv účastníkem na straně Smluvního partnera v plné výši 10 mil. Kč pro jednu 
škodní událost, resp. že každý z těchto účastníků disponuje vlastní pojistnou smlouvou 
s limitem pojistného plnění alespoň ve výši 10 mil. Kč pro jednu škodní událost.

5. Smluvní strany berou na vědomí a jsou plně srozuměny s povinností uveřejnit Smlouvu 
včetně veškerých jejích příloh, změn a dodatků plně v souladu se Zákonem o zadávání 
veřejných zakázek, resp. Zákonem o registru smluv.

6. Smlouva a právní vztahy jí upravené se řídí právním řádem České republiky, zejména pak 
Občanským zákoníkem a Zákonem o lesích. Při výkladu Smlouvy je třeba přihlédnout i k 
obchodním zvyklostem zachovávaným obecně v odvětví lesního hospodářství.

7. Případné spory mezi smluvními stranami, které mezi nimi vzniknou v souvislosti 
s plněním Smlouvy, budou řešeny přednostně vzájemným jednáním a dohodou.

8. Smluvní strany sjednávají pro řešení sporů ze Smlouvy ve smyslu ustanovení § 89a 
zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, jako místně 
příslušný soud v prvním stupni, který je obecným soudem, nebo v jehož obvodu je sídlo 
obecného soudu Lesů ČR v době uzavření Smlouvy.

9. Smlouva může být měněna, doplňována či ukončena pouze v písemné formě. Smluvní 
strany berou na vědomí, že změny Smlouvy je možno sjednat pouze za podmínek 
stanovených právními předpisy o zadávání veřejných zakázek.

10. Práva a povinnosti vyplývající ze Smlouvy nelze bez předchozího písemného souhlasu 
druhé smluvní strany převést na třetí osobu.

Stránka 27 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]



11. Smlouva je vyhotovena v elektronické formě a je podepsána platnými zaručenými 
elektronickými podpisy smluvních stran založenými na kvalifikovaných certifikátech. 
Každá ze smluvních stran obdrží smlouvu v elektronické formě s uznávanými 
elektronickými podpisy smluvních stran.

12. Smluvní strany prohlašují, že si Smlouvu před podpisem přečetly, porozuměly Smlouvě i 
všem jejím jednotlivým ustanovením a používaným pojmům a obratům a souhlasí 
s celým jejím obsahem, který vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli, což stvrzují svými 
podpisy.

13. Nedílnou součástí Smlouvy jsou tyto její přílohy:
■ Příloha č. D2 - Vzorce pro výpočet úpravy cen pěstebních činností;

■ Příloha č. P1 - Pěstební projekt do 31. 12. 2022;

■ Příloha č. P2 - Zásady přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin;

■ Příloha č. P3 - Podrobné podmínky provádění pěstebních činností;

■ Příloha č. P4 - Ceník pěstebních činností (část A - ceník PČ; část B - ceník SaMa);

■ Příloha č. P5 - Katalog pro oplocenky používané při mechanické ochraně mladých
lesních porostů;

■ Příloha č. P6 - Řadič výkonů pěstebních činností;

■ Příloha č. Z1 - Vzor Zadávacího listu;

■ Příloha č. Z2 - Ostatní informace;

■ Příloha č. Z3 - Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci;

■ Příloha č. Z4 - Zásady požární ochrany.

■ Příloha č. 7 - Mapa území

V případě rozporu vlastního textu Smlouvy s přílohami Smlouvy má přednost vlastní text
Smlouvy.

V Židlochovicích dne dle elektronického V Hodoníně dne dle elektronického podpisu
podpisu

Lesy České republiky, s.p.

Zdeněk Bábíček 
jednatel

PETRA spol. s r.o.

Stránka 28 z 78
Smlouva o provádění pěstebních činností - Tornádo]




